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REKONŠTRUKCIA CESTY I/64 SA ČOSKORO SKONČÍ

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Pozorní občania si všimli, že počas re-
konštrukcie cesty medzi Rajcom a Ra-
jeckou Lesnou sa začali vykonávať 
úpravy aj na nedávno vybudovanom 
cyklochodníku do Šuje. Prečo sa tam 
vlastne robia úpravy?

 Cyklotrasa medzi obcami Rajec a Šuja 
bola dokončená v roku 2020 na základe 
dotácie na podporu rozvoja cyklistickej 
dopravy a cykloturistiky, kde poskytovate-
ľom dotácie bolo Ministerstvo dopravy 
a výstavby Slovenskej republiky. Trasa 
cyklotrasy bola zhotovená v súbehu s tra-
sou cesty I/64, cyklochodník kopíroval 
smerové aj výškové vedenie priľahlej ko-
munikácie I/64.
 Rekonštrukciou cesty I/64 medzi obca-
mi Šuja a Rajec dôjde k zvýšeniu jazdné-
ho komfortu a plynulosti premávky, taktiež 
bude zabezpečený odvod povrchovej vo-
dy z vozovky. Preprojektovaním trasy I/64 
medzi obcami Šuja a Rajec však dochá-
dzalo v mieste styku s cyklotrasou k ich 
vzájomnému nesúladu, výškovým odsko-
kom s kladným alebo záporným prevýše-
ním. Cyklotrasa by sa na niektorých mies-
tach lokálne nachádzala pod úrovňou ces-
ty I/64 a zase naopak, na niektorých mies-
tach by cestu výrazne prevyšovala. Takéto 
riešenie bolo nevyhovujúce z hľadiska 
bezpečnosti cestnej premávky, zanikli by 
obrubníky, ktoré zabraňujú vjazdu vozidiel 
na cyklotrasu, čím by sa strácal pôvodný 
význam cyklotrasy, a to bezpečné oddele-
nie cyklistov od automobilovej dopravy.
 Trasa cesty I/64 je z hľadiska doprav-
ného významu nadradenou cyklochodní-
ku, preto bolo potrebné trasu cyklotrasy 
prispôsobiť trase cesty I/64 a nie naopak. 
Z tohto dôvodu bolo potrebné vykonať lo-
kálne stavebné úpravy cyklotrasy tak, aby 
bola zabezpečená bezpečnosť cestnej 

premávky. Stavebné práce budú vykonané 
len v najnutnejšom rozsahu časti cyklo-
chodníka, ktorých sa výšková úprava ces-
ty I/64 netýka, ostanú nedotknuté. Všetky 
náklady spojené s uvedenou opravou 
cyklochodníka znáša investor terajšej re-
konštrukcie cesty I/64, čiže mesto sa vô-
bec na danej oprave finančne nepodieľa. 

Počas tejto rekonštrukcie sa robia úp-
ravy aj na chodníkoch na Kostolnej 
ulici. Z akých finančných prostriedkov 
sa práce vykonávajú?

 Áno, v rámci rekonštrukcie cesty I/64 
v úseku Rajec – Rajecká Lesná sa v na-
šom meste začala aj rekonštrukcia Kostol-
nej ulice. 
 Po intenzívnej komunikácii s investo-
rom stavby sa nám, ako mestu, podarilo 
nad rámec plánovaných prác vyrokovať aj 
výmenu obrubníkov na stredových ostrov-
čekoch a aj na častiach chodníkov, ktoré 
neboli doteraz vymenené. Táto investícia 
vôbec nezaťaží rozpočet mesta, financo-
vať ju bude investor. Nasledovať bude fré-
zovanie povrchu vozovky, bude položený 
nový asfaltový koberec a vyznačenie 
vodorovného dopravného značenia. 
 Z vlastných zdrojov plánujeme uhradiť 
opravu najviac poškodených častí chodní-
kov na tejto ulici. Som si vedomý toho, že 
oprava frekventovanej vozovky v centre 
mesta výrazne skomplikuje verejnú dopra-
vu a dočasne zníži komfort nielen obyva-
teľom Kostolnej ulice. Zároveň som pres-
vedčený, že sa komplexným riešením tejto 
ulice zlepší jej estetický vzhľad, bezpeč-
nosť chodcov, aj kvalita dopravy. 
 Chcem sa poďakovať všetkým vodi-
čom, obyvateľom mesta, a predovšetkým 
tým z Kostolnej ulice, za trpezlivosť a veľ-
kú mieru tolerancie.

Mesiac október je zameraným na senio-
rov, je to Mesiac úcty k starším. Čo 
všetko Mesto Rajec pre seniorov pri-
pravilo?

Rajecká pobočka 
Univerzity tretieho veku

 Vo veľkej zasadačke mestského úradu 
sa 7. októbra konalo Slávnostné otvorenie 
akademického roku 2024/2025 novovznik-
nutej pobočky Univerzity tretieho veku 
Žilinskej univerzity. Pani riaditeľka ÚCV 
UNIZA Ing. Lucia Hrebeňárová, PhD., prí-
tomných oboznámila s poslaním senior-
ského vzdelávania, predstavila jeho vznik 
a vývoj vo svete, ale aj na Slovensku. 
Praktické informácie ohľadne štúdia v ra-
jeckej pobočke priblížila koordinátorka 
vzdelávacích programov: Rajecké domi-
nanty a Aktívny senior – Ing. Jana Sňahni-
čanová. Vzdelávanie ponúka široké spek-
trum kurzov, prednášok a aktivít, ktoré sú 
navrhnuté tak, aby obohatili život a podpo-

Rekonštrukcia cesty I/64, chodníkov a ostrovčekov na Kostolnej ulici
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rili zvedavosť študentov. Učenie je celoži-
votný proces a nikdy nie je neskoro naučiť 
sa niečo nové. Záujem o takéto štúdium 
prejavilo takmer 50 občanov, čo nás veľmi 
milo prekvapilo. Tešíme sa, že môžeme 
byť súčasťou tejto cesty učenia sa a osob-
ného rozvoja v každom veku. 
 Všetkým prihláseným prajeme úspeš-
ný štart do nového školského roku.

Nové vybavenie klubu dôchodcov

 Po vybudovaní altánku pokračujeme 
v skvalitňovaní podmienok nášho Denné-
ho centra klubu dôchodcov. Zabezpečili 
sme výmenu zastaraného nábytku v spo-
ločenských priestoroch, a to konkrétne 
stolov a stoličiek. Zakúpenie 24 stolov 
a 100 stoličiek bolo z časti financované 
z výzvy Žilinského samosprávneho kraja 
a časť bola použitá z vlastných finančných 
prostriedkov mesta.
 Veríme, že bude slúžiť nielen našim 
seniorským organizáciám, ale aj ostatným 
občanom mesta, ktorí si priestory Denné-
ho centra prenajímajú na rodinné oslavy či 
spoločenské akcie. 

Deň šedín a kvetín

 Pri príležitosti Októbra – mesiaca úcty 
k starším pripravilo oddelenie kultúry 
a športu pre všetkých seniorov v priesto-
roch kultúrneho domu koncert skupiny Pa-
velčákovci, ktorý si naši seniori naplno 
užili. Pred koncertom zazneli slová vďaky 
pre všetkých seniorov, ocenenie ich život-
ných skúseností a múdrostí, ktoré sú pre 
nás veľkou inšpiráciou. Po koncerte sa po-
dávalo výborné občerstvenie, čo prispelo 
k skvelej atmosfére a príjemným rozhovo-
rom. 
 Seniorom sme vďační za všetko, čo 
pre nás urobili, za rozvahu, nadhľad a po-
koj. Zaslúžia si našu pozornosť a úctu. 
Tešíme sa na ďalšie krásne chvíle, ktoré 
spolu prežijeme. 

Slávnostné otvorenie Univerzity tretieho vekuNové zariadenie klubu dôchodcov
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PRENÁJOM NEHNUTEĽNOSTI

 Prenájom nehnuteľnosti – stavby súp. 
č. 37, predniesla poslancom vedúca odde-
lenia inv. výstavby a ŽP Ing. I. Bahledová.
 Uznesením MZ č. 64/2024 prijatým dňa 
8.8.2024 bola schválená prebytočnosť ma-
jetku, prenechanie do nájmu, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa podľa zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov. Na základe tohto 
uznesenia bol spracovaný zámer prene-
chania majetku mesta do nájmu – budovy 
postavenej na pozemku v kat. území mesta 

2Rajec o výmere 170 m , ktorý je evidovaný 
v katastri nehnuteľností na OÚ Žilina, kata-
strálnom odbore na LV č. 1500, v celosti vo 
vlastníctve Mesta Rajec, v zmysle Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Rajec. 
 Po krátkej diskusii poslanci schválili 
prenájom tejto nehnuteľnosti Špeciálno-pe-
dagogickému centru Žilina jednomyseľne.

EKONOMIKA MESTA

 Monitorovacia správa mesta a plnenie 
rozpočtu k 30.6.2024 predniesla poslan-

com rozpočtárka mesta Mgr. L. Belicová.
 Materiál na rokovanie mestského zastu-
piteľstva bol predložený v zmysle zákona 
NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. Informatív-
na a monitorovacia správa o plnení progra-
mového rozpočtu Mesta Rajec k 30.6.2024 
a podrobné plnenie rozpočtu obce podľa 
jednotlivých podprogramov a rozpočtovej 
klasifikácie bol súčasťou priloženého mate-
riálu. Monitoring rozpočtu a tiež hodnotiaca 
správa boli vypracované z dôvodu pravidel-
ného polročného vyhodnocovania plnenia 
rozpočtu a stanovených cieľov a ukazova-
teľov jednotlivých prvkov a programov. Ma-
teriál bol vypracovaný v rovnakej podobe, 
ako v minulých obdobiach. Plnenie cieľov 
a ukazovateľov stanovených vo výdavkoch 
programového rozpočtu obsahuje komen-
táre, v príjmovej časti je v komentároch 
uvedené plnenie rozpočtu pri príjmoch. 
Celkové plnenie rozpočtu je na príjmovej 
strane vo výške 53,55 %, na strane výdav-
kov vo výške 44,66 %.
 Po krátkej diskusii poslanci zobrali na 
vedomie hospodárenie mesta k 30.6.2024 
jednomyseľne.

ZMENY V RADÁCH ŠKOLY

 Materiál, ktorý bol poslancom predlože-
ný v súvislosti so zánikom ZŠ, Lipová 2, 
Rajec k 31.8.2024, kedy zanikla aj Rada 
školy pri ZŠ a vznikom novej rozpočtovej 
organizácie mesta od 1.9.2024 – Spojenej 
školy, Lipová 155/2, Rajec.
 Rada školy pri Spojenej škole Rajec 
bude mať jedenásť členov, pričom štyria sú 
za zriaďovateľa, dvaja za pedagogických 
a jeden za nepedagogických zamestnan-
cov, traja za rodičov žiakov základnej školy 
a jeden za študentov gymnázia.
 Mestské zastupiteľstvo zobralo na ve-
domie zánik Rady školy pri ZŠ Lipová a de-
legovalo nových členov do Rady školy pri 
Spojenej škole Rajec.

INTERPELÁCIE

 V interpeláciách poslanci predniesli 
podnety a názory občanov, ktorými sa budú 
zaoberať jednotlivé oddelenia mestského 
úradu.

Alena Uríková, vedúca 
organizačno-administratívneho odd.

ZO SEPTEMBROVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 19. septembra 2024 sa uskutočnilo ďalšie zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Rajci.

 Odteraz sa budeme prezentovať ako škola pod jednou stre-
chou, so spoločným úsilím, so spoločnými žiakmi, s úmyslom 
vzdelávať spoločne a predovšetkým dobre, lepšie, najlepšie ako 
vieme. 
 Po krásnom horúcom lete sme sa vrátili do školských lavíc. 
A keďže vyučovanie nie je len o pobyte v škole, vybrali sme sa na 
exkurzie, ktoré sú inou formou vyučovania – je predsa byť úžasné 
v „strede diania“.
 Už začiatkom mesiaca sa vybrali tretiaci na projektové vyučo-
vanie do Porubskej doliny, a to bol deň, kde najväčším učiteľom 
bola príroda sama. (Mgr. M. Orlinská)
 Do školských nápadov zasiahli aj rodičia, ktorí vymysleli pre 
žiakov IV.C exkurziu do stovežatej Prahy. Ako sami povedali: „To 

bola jazda, žiadna relaxačka“. Hradčany, hrad, Katedrála svätého 
Víta, orloj, Loreta, výmena stráží na hrade, Valdštejnská záhrada, 
Svet medúz, Oceľové múzeum, Múzeum voskových figúr, Múze-
um čokolády, Lega, Múzeum ilúzií. Krásne prekvapenie ich čaka-
lo v Národnom múzeu, no a, samozrejme, metro – super rýchla 
podzemná preprava. Viac ako štyri desiatky ľudí sa presúvalo 
Prahou v zelených šiltovkách a bol to wau nápad. Vôbec nám ne-
vadilo, že pršalo. Užili sme si to, ako sa na návštevu tohto pre-
krásneho historického mesta patrí. (Mgr. Jana Paulinyová + rodi-
čia IV.C)
 Aj ďalší štvrtáci zo IV.A a IV.B si užili netradičnú formu telesnej 
výchovy v lezeckom centre La Skala v Žiline. Svoje pohybové 
zručnosti si precvičili aj na adrenalínovej lanovke, preliezkach či 
trampolínach na detskom ihrisku v Lesoparku Chrasť. Domov sa 
vrátili unavení, ale plní nezabudnuteľných zážitkov a pyšní na 
svoje výkony. (Mgr. M. Muchová, Mgr. A. Kardoš Šebánová)
 Aj tento rok sa naši deviataci zúčastnili na Spomienkovom dni 
holokaustu a rasového násilia, ktorý zorganizoval Aktívny Park 
Rajec v spolupráci s Mestom Rajec na židovskom cintoríne v Raj-
ci. Tento deň je príležitosťou na pripomenutie si hrôz, ktoré sa 
udiali v minulosti. 
 O pár dní mali deviataci možnosť navštíviť jedno z najtemnej-
ších miest európskej histórie – koncentračný tábor Osvienčim 
(Auschwitz). Pre deviatakov to nebola len obyčajná exkurzia, ale 
silný a emocionálny zážitok, ktorý v nich zanechal hlboké dojmy. 
(Ing. M. Fraštiová)
 Nechýbala tradičná účasť na Výstave ovocia, zeleniny a medu. 
Naši žiaci a kolegovia opäť dokázali, akí sú kreatívni, vynaliezaví 

SPOJENÁ ŠKOLA, LIPOVÁ 155/2 RAJEC

Nový názov, trochu zmena v číslach, a ak sa dnešný svet spája, aby bol silnejší, tak aj my sme sa spojili a vytvorilo 

sa už spomínané zoskupenie základnej školy a gymnázia.

Štvrtáci v Prahe
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 Organizátor podujatia – Gymnázium 
Javorová (ako organizačná zložka novo-
vzniknutej Spojenej školy Rajec) prilákalo 
práve takýmto festivalom na rajecké ná-
mestie viac ako 1000 účastníkov z celého 
Žilinského kraja. 
 Hlavným cieľom jazykového festivalu 
je popularizácia štúdia cudzích jazykov, 
rozvoj interkultúrnej komunikácie a vytvo-
renie priestoru, kde sa ľudia rôznych veko-
vých kategórií môžu dozvedieť niečo nové 
o jazyku a kultúre iných krajín. Takéto po-
dujatie pomôže motivovať účastníkov učiť 
sa cudzie jazyky, rozširovať si obzory 
a kultúrne porozumenie a rozvíjať záujem 
o viacjazyčnosť. 
 Podujatie prilákalo hostí zo škôl Rajec-
kej doliny, ale zasúťažiť si o hodnotné ce-
ny v celkovej výške viac ako 3 500 € prišli 
aj žiaci gymnázií z celého Žilinského kraja 
(Gymnázium Kysucké Nové Mesto, Gym-
názium Veľká Okružná v Žiline, Bilingválne 
gymnázium Milana Hodžu v Sučanoch 
i Gymnázium Jozefa Lettricha v Martine). 

 „Práve hľadanie sponzorov takéhoto 
podujatia si vyžadovalo veľmi veľa organi-
začných zručností, a preto sa nesmierne 
teším, že sa nám podarilo prilákať do Raj-
ca zvučných partnerov, ktorí boli ochotní 
jazykový festival podporiť. Ešte raz im 
všetkým chcem aj touto cestou srdečne 
poďakovať, vyzdvihujúc perfektnú prácu aj 
našich žiakov gymnázia,“ – hodnotil hlav-
ný organizátor podujatia PaedDr. Tomáš 
Hmíra. 

 Formát festivalu zahŕňal rôzne jazyko-

vé súťaže, hry, vystúpenia, ochutnávky 
typických špecialít a podobne. Všetci 
účastníci si pri vstupe na Námestie SNP 
prevzali z rúk žiakov Gymnázia Rajec tzv. 
jazykový cestovateľský pas a mohli začať 
svoju cestu po 18 stánkoch (anglický 
jazyk, arabský jazyk, bieloruský jazyk, 
nemecký jazyk, programovací jazyk, ruský 
jazyk, slovenský jazyk, taliansky jazyk, 
ukrajinský jazyk atď.), v ktorých ich čakali 
žiaci gymnázia s atraktívnymi a pestrými 
disciplínami. 
 Počas celého podujatia prebiehalo na 
pódiu žrebovanie výhercov spomedzi všet-
kých účastníkov, ktorí svoj vyplnený cesto-
vateľský pas vhodili do pripravenej nádo-
by. Až 150 výhercov si odnieslo hodnotné 
ceny od partnerov podujatia: Mesta Rajec, 
vydavateľstiev Klett a LINGEA, Minister-

stva školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR, Jazykovedného ústavu Ľudovíta Štú-
ra, Národného inštitútu vzdelávania a mlá-
deže, stavebnej firmy STRABAG, firme 
Ross, výrobcovi KOFOLA a miestnemu 
fitnescentru Olympia Gym Rajec. 
 Veľké poďakovanie patrí aj rodičom 
a žiakom gymnázia v našom meste, preto-
že to im sa podarilo splniť všetky stanove-
né ciele, ktoré sa do bodky naplnili. Sved-
čili o tom úsmevy na tvárach účastníkov 
a pozitívna atmosféra na celom rajeckom 
rínku. „Boli sme pyšní, že môžeme repre-
zentovať naše gymnázium, posúvame tak 
našu školu opäť vpred,“ – doplnila žiačka 
štvrtého ročníka Sára Jakubíková. 

PaedDr. Tomáš Hmíra
Snímka: archív školy

Jazykové festivaly sú vo svete čoraz populárnejšie, veď znalosť cudzích jazykov zohráva dôležitú úlohu. 

Organizácia takéhoto podujatia je vzrušujúci proces, a  vyžaduje si starostlivú prípravu, no zároveň poskytuje 

obrovské množstvo príležitostí na kreatívnosť. 

JAZYKOVÝ FESTIVAL – PODUJATIE, KTORÉ SPOJILO ĽUDÍ

a šikovní. V super krátkom čase spojili svoje nápady a myšlienky, 
a vďaka tomu vzniklo niečo krásne. Áno, presne takto si predsta-
vujeme „Jeseň – pani bohatú“. (Mgr. P. Martinková)
 Neskrývame sa ani pred citlivými témami a sme presvedčení, 
že žiaci si o nich zaslúžia jasné a pravdivé informácie, ktoré raz 
môžu zásadne ovplyvniť ich život. V rámci drogovej prevencie 
a ostatných patologických javov sme zorganizovali interaktívnu 
besedu pod názvom Pravda o drogách, ktorú pre nás zabezpečila 
spoločnosť Slovensko bez drog. Besedy sú určené pre ôsmakov 
a deviatakov a budú prebiehať aj v nasledujúcich týždňoch. Dá-
vame si dole ružové okuliare a pristupujeme k týmto témam 
otvorene a zodpovedne.
 Šiestaci (A, B, C) sa vybrali neďaleko od nás na Žilinské letis-
ko. Deň začali výdatnými raňajkami v americkom štýle, následne 
si pozreli priestory terminálu, prevádzkových plôch, ukážky bez-
pečnostných kontrol, hangáru Žilinskej univerzity a kompletnú 
prehliadku bývalého vládneho špeciálu JAK 40. Exkurziu zakon-
čili testovaním svojich pohybových zručností a niektorých záko-
nov fyziky v Hoplandii.
 Ôsmaci. Súradnice: 47°28′19″S 19°03′01″V. Mesto: Paríž Vý-
chodu, Kráľovná na Dunaji (Budapešť). Ráno o piatej, keď nastu-
povali do dvoch autobusov vôbec netušili, čo všetko im tento trip 

prinesie, aj keď itinerár bol vopred stanovený. Asi 40 km pred Bu-
dapešťou sa im na diaľnici pokazil jeden autobus. To, že ľudskosť 
je medzi nami, dokázali autobusári z BA, ktorí išli s prázdnym 
autobusom okolo a zobrali ich do Budapešti. Tam sa prímestskou 
dopravou dopravili do Tropicaria, stretli sa s ostatnými a pokračo-
vali vo výlete. Časový posun exkurzie pri čakaní na náhradný au-
tobus im umožnil vidieť Budapešť aj počas zapadajúceho slnka. 
Svoju akciu ukončili šťastlivým príchodom do Rajca o 00:15 v pia-
tok ráno. (Mgr. D. Tordová)
 V poslednom septembrovom týždni sa ďalšia skupina školá-
kov zúčastnila besied o vesmíre v mobilnom planetáriu. Školáci 
cestovali vesmírom, kozmickou loďou, pozorovali hviezdy, plané-
ty. Na chvíľu sa stali súčasťou nekonečného vesmíru. 
(Mgr. M. Orlinská)

 To je zatiaľ všetko. Nebolo toho málo a všetko malo svoj veľký 
význam. Zároveň vám dávame do pozornosti možnosť sledovať 
nás aj na facebooku (tam to bude absolútne čerstvé a chrumka-
vé), kde stále pokračujeme ako Základná škola Lipová 2, Rajec.

Mgr. Jana Paulinyová
Snímka: archív škol
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 Každoročne sa snažia prísť čo najbližšie k jadru a k podstate 
zrodu všetkého zlého organizátori podujatia Aktívny PARK Rajec 
v spolupráci s Mestom Rajec a bratmi katolíckej farnosti. 
 Doobedňajší pietny akt je smutným pripomenutím a memen-
tom zla, je symbolickým stretnutím dnešnej generácie s tou, ktorá 
si prežila nenávisť ukončenú predčasnou smrťou. Na pietnom 
akte sa zúčastnili okrem niekoľkých preživších, čí príbuzných 
obetí holokaustu aj obyvatelia Rajca, zástupcovia miestnej samo-
správy, či žiaci rajeckých škôl. 

 Podvečerný program sa však vždy nesie na vlnách nádeje. 
Tento rok organizátori pozvali správkyňu nadácie Žilinského 
samosprávneho kraja Annu Verešovú a školskú psychologičku 
Petru Maslikovú, aby spolu diskutovali o téme násilia. Spoločne 
hľadali počiatok násilia, až po jeho množenie medzi ľuďmi, či na 
školách. „Nie, nebudem len negatívna. Je potrebné sa dívať 
vpred, tam kde sa táto téma v spoločnosti dostala. A mám z toho 
dobrý pocit. Ako spoločnosť sme sa posunuli, o násilí a šikane sa 
hovorí, nie je to už tabu...“ – hovorí bývalá poslankyňa NR SR 
Anna Verešová. Aj napriek veľmi ťažkej téme sa rozhovor viedol 
pokojne a konštruktívne. Bolo cítiť fundované a profesionálne 
zameranie hostiek, hľadali sa riešenia problému, pomenovali sa 
príčiny, ale aj dôsledky. Ako spomenula Petra – „U každého agre-
sora je potrebné hľadať dôsledky jeho správania oveľa ďalej, ako 
v súčasnom konaní. Je potrebné hľadať odbornú pomoc, nielen 
pre obeť, ale aj pre toho, kto násilie koná, iba tak sa dostaneme 
do jadra násilníckeho vzťahu a budeme vedieť pomenovať 
príčiny“. 
 Aj prostredníctvom otvorených diskusií o témach, o ktorých sa 
nehovorilo, môžeme postupne nájsť spôsob ako násilie, šikanu, či 
holokaust vysvetliť mladému človeku. Až pri porozumení a pome-
novaní príčin vieme ako spoločnosť pracovať na tom, aby sa už 
nič podobné vo svete neopakovalo. 

 Rajecká rodáčka, židovskej národnosti, Viera Groznerová si 
takto zaspomínala:

 „Keď som vyrastala na Rajeckom námestí, volala som sa Vie-
ra Mahrerová. Ihneď po revolúcii pravidelne prichádzali moji rodi-

čia na letné dovolenky a vystavali sme v blízkosti Rajca ,obnove-
ný domovʽ ̹. Rodičia tu už dlhé roky nie sú, ale ich spolupatričnosť 
k Rajcu som zdedila a často sem prichádzam. Cítila som povin-
nosť, obzvlášť ku podujatiu, ktoré sa konáva pravidelne od 
9. septembra 2021, kedy bolo 80. výročie vzniku židovského 
kódexu, zúčastniť sa ho a opätovne sa na židovskom cintoríne 
stretnúť každý rok v spomenutom dátume. 
 Len krátke objasnenie, čo tento kódex znamenal – presne 
kopírovanie Norimberských zákonov – obmedzovanie pracovnej 
činnosti, zákaz navštevovania školy, konfiškovanie akéhokoľvek 
majetku, a tak ďalej. Boli to reguly, ktoré vytvorili zo židovského 
obyvateľstva zbytočnú ťarchu, vydláždili cestu do ,dobytčákovʽ ̹ 
smerom ku ,konečnému riešeniuʽ. 
 12 percent niekdajšieho rajeckého obyvateľstva sa však 
nerozpŕchlo tak, ako sa o tom píše v mestskej kronike. Boli 
odvlečení, zavraždení, len vietor rozfúkal ich popol spolu s ich 
menami! Preto sa pýtam – mali by dnešní mladi ľudia poznať 
historickú pravdu? Ja ju dlhujem mojej vyvraždenej rodine 
a obzvlášť tým, ktorí prežili a prestrašení mlčali.“

Peter Kasman, Aktívny Park Rajec
Snímka: Patrik Holeša

ROZUMIEME NÁSILIU?

Takýto názov bol použitý pre prednášku a rozhovor medzi dvomi odborníčkami zo sociálnej a školskej sféry a 

návštevníkmi vo večernom programe celodenného podujatia Nezabudnutí susedia, ktorým si už štvrtý rok vždy 

9. septembra pripomínajú pamätný deň Holokaustu a rasového násilia v Rajci.

TERAPEUTICKÉ POMÔCKY AJ V DOMOVE VĎAKY
 Rajecký Domov vďaky sa stále posúva 
na vyššiu úroveň. Ešte pred letom získalo 
toto zariadenie pre seniorov vďaka pani 
Zuzane Žilinčíkovej krásne terapeutické 
pomôcky v podobe terapeutického zvierat-
ka a bábiky, ktorá pôsobí ako živé dieťa. 
 Takéto úžasné liečebno-terapeutické 
prostriedky pre starších ľudí pomáhajú 
riešiť napr. stareckú demenciu, agresivitu, 
pocity úzkosti a tiež pomáhajú vyvolať lás-
kyplné spomienky. Vo svojom srdci totiž 
nikdy nezabudnete odkiaľ pochádzate, 
hoci si možno už nepamätáte ani to, čo 
bolo včera. Ale na to, odkiaľ ste, si spome-
niete vždy. Niektoré veci, hlavne tie nevidi-
teľné, zostanú na celý život.

 Obe pomôcky v zariadení odovzdala 
priamo pani Zuzka, ktorá nám z tejto akcie 
zaslala aj nádherné fotografie. Tieto sú 
jasným dôkazom toho, že terapeuticko-lie-
čebná bábika a aj zvieratko majú vynika-
júci vplyv na ľudí vo vyššom veku a vedia 
urobiť krajšiu jeseň života seniorom. Star-
nutie zastaviť nevieme, ale dať viac lásky, 
pozornosti a starostlivosti, to môže každý 
z nás. 
 Veľmi si vážime, že aj ľudia, ktorí ne-
majú v zariadení žiadneho príbuzného, 
myslia na druhých a pomáhajú.

Text a snímka: 
Ing. Jana Ševčíková, PWR
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 Posledné zasadnutie výboru sa konalo v Porubskej doline za 
účasti členov dozornej rady. V úvode boli členovia informovaní 
o plnení jednotlivých uznesení. Boli vyplatené podiely na výsled-
ku hospodárenia (dividendy) jednotlivým členom. Ďalej výbor pre-
rokoval predložené žiadosti a členovia boli informovaní o vykoná-
vaných prácach v jednotlivých strediskách Cenzuálu. Bol schvá-
lený plán zasadnutí na IV.Q.2024. V diskusii sa členovia výboru 
a dozornej rady zaoberali aktuálnou situáciou v spoločenstve, 
možnosťami nových investícií, ale aj potrebou vykonávania opráv 
stavieb a zariadení.

 V lese pokračujeme v ťažbe dreva hlavne v lokalitách nad 
zvážnicou, ktoré nie sú prístupné v zimnom období. V lesnej škôl-
ke postupne vyzdvihujeme sadenice pre jesenné zalesňovanie, 
ale aj na predaj pre okolité urbáre. V tomto mesiaci sme začali je-
senné zalesňovanie, do porastov po ťažbe sadíme smrek obyčaj-
ný, buk lesný a smrekovec opadavý. Práce v odvoze a manipulá-
cii dreva sú vykonávané v plánovanom rozsahu. 
 Na stredisku Píla pokračujeme v poreze guľatiny, ako aj vo 
výrobe štiepaného palivového dreva.

 V lokalite Vrchná sme začiatkom októbra pokosili sóju na plo-
che 10 hektárov v množstve 25 ton a dosiahli sme výnos 2,5 to-
ny/1ha. 

 V polovici septembra (13. – 15. 9.) boli aj v našej oblasti in-
tenzívne zrážky. Počas celého víkendu sme monitorovali stav 
vodných tokov, funkčnosť priepustov a odrážok, ktoré sa priebež-
ne čistili aj počas zrážok. V dôsledku veľmi intenzívnych zrážok 

v lokalite Jablonská došlo k splaveniu kameňov, hliny a dreva na 
zvážnicu v Kováčovej. Tento úsek zvážnice sa stal 15. septembra 
neprejazdným. Nasledujúci deň sme pomocou strojov odstránili 
naplavený materiál v objeme cca 100 ton a zvážnica je znovu 
prejazdná. Aj vďaka preventívnym opatreniam a intenzite zrážok 
nedošlo k výrazným škodám na majetku spoločenstva. 

Za výbor: Ing. Peter Pekara, predseda spoločenstva
Snímky: archív CSPS

 Na úvod nás prišli potešiť detičky 
z Materskej školy na ul. Obrancov mieru. 
Boli krásne vyobliekané, bezprostredné, 
úžasné. Svojim vystúpením vyčarili úsmev 
na našich tvárach. 
 Po krátkych organizačných informá-

ciách sme si pochutnali na dobrom obede, 
ktorý nám pripravili v reštaurácii Dubová. 
Kávička a zákusok, samozrejme, tiež ne-
mohli chýbať. K dobrej nálade patrí aj zá-
bava. O tú sa postaral pán Siládi, ktorý 
nám zahral do tanca a spevu. Zabávali 

sme sa, tancovali a porozprávali sa. Pote-
šení z príjemne prežitého popoludnia sme 
sa rozišli do svojich domovov, tešiac sa na 
ďalšie spoločné stretnutie.

Výbor JDS Rajec

INFORMÁCIE Z CENZUÁLU

Aj v mesiaci október vás chceme informovať o činnosti v Cenzuálnom spolumajiteľstve Rajec, pozemkovom 

spoločenstve.

Je tu október, a my – členovia Jednoty dôchodcov Rajec, sme sa opäť stretli na slávnostnej členskej schôdzi, aby 

sme spoločne oslávili mesiac, ktorý je venovaný úcte k starším.

PRÍJEMNE PREŽITÉ POPOLUDNIE

Kosenie sóje Jeseň v PorubskejZvážnica v Kováčovej

Rozvodnený potok
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 54 280 bežcov sa postavilo na štart ju-
bilejného 50. roč. Berlínskeho maratónu. 
Náš klub fantasticky reprezentoval Tomáš 
Michalec, ktorý sa časom 2:31:19 umiest-
nil na 345. mieste, ako najlepší zo Slová-
kov a svoj osobák si zlepšil o 2:20 minút. 
 Okrem víťazstva na Rajeckom marató-
ne na Žilinskom polmaratóne obsadil dru-
hé miesto (1:13:08) Rastislav Kalina. Nap-
riek rôznym problémom opäť dokazuje, že 
to stále vie a umiestňuje sa na popredných 
priečkach v absolútnom poradí. V kat. nad 
40 rokov vyhral polmaratón v Žiline 
(1:17:43), v Brezne (1:19:24) a 17,5 km dl-
hú trať v Sučanoch (1:07:36).

 Nové cyklistické dresy sme boli otesto-
vať na cyklomaratóne v Snežnici – 51 km, 
prevýšenie 1720 m – kde nám Dominika 
Vanáková ukázala chrbát a vyhrala za 
3:19:12. Pred ňou skončili iba Kristián Bre-
záni a Michal Pekný, za ňou Ján Vanák, 
Peter Prokopovič, Pavol Uhlárik a Braňo 
Michalec.
 Aj naši mladí bežci sa činili: Tobiáš Jo-
nek vyhral beh v Rajeckých Tepliciach, dru-
hý vybehol na Kľak z Fačkova za 25:24, na 
Majstrovstvách Slovenska v behu do vrchu 
z Gerlachova na Sliezsky dom – 8400 m, 
prevýšenie 880 m – skončil ako druhý ju-
nior. Jeho brat Bohdan vyhral juniorskú 
kategóriu na duatlone v Žiarskej doline.

 Špecialista na horské behy Jakub 
Kšiňan sa stal absolútnym víťazom na 
behu cez Klin – 22,5 km, prevýšenie 
1350 m za 2:22:34.
 Ultramaratón cez Malú Fatru a Súľov-
ské skaly si vyskúšali Ján Piala a Lukáš 
Janík, ktorí absolvovali preteky s názvom 
Big Bears Ultra – 63 km, 3500 m prevýše-
nie – za 10 h hodín 33 minút, resp. 10:45.
 Miriama Brezániová vyhrala 10 km beh 
v Žiline za 46:16 a spolu s Petrou Cibulko-
vou boli ocenené ako najlepšie bežkyne 
Rajeckej doliny v behu na Kľak.
 Sté výročie Medzinárodného maratónu 
mieru v Košiciach oslávil Emil Penciak na 
77. mieste za 2:54:17 (celkovo 2462 bež-
cov v cieli) a Rasťo Kalina na polmaratóne 
za 1:17:26 celkovo na 18. mieste z 5882 
bežcov.

 Ďakujeme všetkým za vzornú reprezen-
táciu a pozývame vás na Rajeckú dvanásť-
minútovku, ktorá sa uskutoční 26. októbra 
2024 na futbalovom ihrisku.

 Mimoriadne sa chceme poďakovať za 
schválené prostriedky zo štátneho rozpoč-
tu na Rajecký maratón Ministerstvu cestov-
ného ruchu a športu Slovenskej republiky: 
Šport a Slovensko – dobrý nápad.

-MK-
Snímky: archív klubu

 Základná organizácia Slovenského 
zväzu záhradkárov Prídomový záhradkár 
v spolupráci s Mestom Rajec a základnou 
organizáciou Slovenského zväzu včelárov 
Vojtecha Križana Rajec slávnostne otvára-
li dňa 21. septembra výstavu ovocia zele-
niny a medu v mestskej krytej tržnici. 
 Výstava bola prístupná pre verejnosť 
od nedele 22. do utorka 24. septembra.
 Skorá jar a jarné mrazíky poznačili 
slabšiu úrodu ovocia, teplé a suché leto 
poškodili zeleninu, ovocie nám predčasne 
padalo zo stromov. I cez toto všetko sa 
nám podarilo vytvoriť pestrú paletu expo-
nátov, ktorú nám skrášlili deti z mater-
ských škôl Mudrochova a Obrancov mie-
ru. Svojimi prácami sa predviedli i deti 
Katolíckej spojenej školy a Spojenej školy 
Rajec.
 Celkovo sme vystavovali 321 exponá-
tov – 112 ovocie, 143 zelenina, 26 kvety 
a 40 ostatné exponáty. Výstavu navštívilo 
421 dospelých návštevníkov a 699 detí 
a žiakov. Súčasťou výstavy bol aj predaj 
a ochutnávka medu a včelích výrobkov.

 Ocenenie získali tieto exponáty: 1. ja-
blko – odroda Melrose, pestovateľ Fran-

tišek Rybár, 2. hruška – odroda Marillato-
va, Miroslav Peško, 3. ostatné ovocie – 
kolekcia hrozna, Mária Najmanová, 4. ze-
lenina – paprika Theos F1, Margita Vese-
lá, 5. ostatná zelenina – cvikla, Helena 
Pekná, 6. rezané a sušené kvety – horten-
zia, Mária Žuchová, 7. črepníkové rastliny 
– Coleus (žihľavy), Janka Paulínyová, 
8. liečivé a koreniny – sušené bylinky, Ľu-
bica Baroniaková, 9. vzácne a cudzokraj-
né – indická uhorka, Margita Janžová, 
10. cena komisie za naj exponát – begó-
nia, Martin Krajči, 11. cena pre nečlena – 

hruška Lucasova, Marián Tarana.
 Mini kvíz, ktorý sme organizovali pre 
deti vyhral Richard Kučera z Rajca.
 Poďakovanie patrí všetkým členom aj 
nečlenom, ktorí priniesli čo i len jeden kus 
zeleniny, taktiež tým, ktorí obetovali svoj 
voľný čas a striedali sa v službe počas ce-
lej výstavy. Veľké ďakujem patrí pani uči-
teľkám, ktoré nám obohatili našu výstavu 
prácami detí materských a základných 
škôl nášho mesta.

M. Najmanová
Snímka: archív ZO

MARATÓNSKY SERVIS 

Rajec, Berlín, Žilina, Snežnica, Brezno, Gerlachov, Košice...

ZNOVU SME OTVÁRALI

Tomáš Michalec – víťaz RM 2024

Snežnica - nové dresy
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DOSPELÍ (I. DOXXbet trieda ObFZ Žilina)
Tréneri: M. Miko, P. Hájek

 Muži sú dve kolá pred koncom jesennej časti sezóny v tabuľ-
ke s počtom 19 bodov na štvrtom mieste. Z 11 zápasov 6x vyhra-
li, 1x remizovali a 4x prehrali s celkovým skoré 27:21.
 Výsledky mužov sú často ovplyvnené viacerými zraneniami 
a postupným nasadzovaním mladších hráčov do zostavy. 12-ste 
a 13-ste kolo bude medzi prvou až desiatou priečkou v tabuľke 
horúcim záverom jesennej časti súťaže. Dospelých čakajú pos-
ledné dva zápasy s tabuľkovými susedmi – domáci zápas s OŠK 
Divinka-Lalinok a posledný zápas na ihrisku v Štiavniku.

VÝSLEDKY 7. – 11. KOLA:
 15.9. FK Rajec - ŠK Cementáreň Lietavská Lúčka 4:1; 22.9. 
TJ ŠTART Veľké Rovné - FK Rajec 5:0; 29.9. FK Rajec - TJ Strá-
ža 3:1; 6.10. TJ Hlboké - FK Rajec 1:0; 13.10. FK Rajec - TJ Dlhé 
Pole 5:0.

DORASTENCI (IV. liga sk. Sever SsFZ)
Tréner: R. Kadurik

 Dorastenci vo svojej prvej sezóne v IV. lige skupiny Sever 
SsFZ sú rovnocenným súperom a ukazujú svoju kvalitu. Pre cen-
né futbalové body cestujú okrem okolitých, už známych futbalo-
vých klubov, na Oravu, Liptov a Kysuce. Len jedenkrát sa domov 
vrátili na prázdno, kde doplatili na svoju neskúsenosť. Ich nepora-
ziteľnosť v lige sa zastavila na čísle 52 zápasov. Predtým prehrali 
naposledy v sezóne 2022/2023. 
 Dve kolá pred koncom sezóny s celkovým počtom 30 bodov 
sú na druhom mieste, z 11 zápasov 10x vyhrali a 1x prehrali 
(s lídrom tabuľky FK Slávia Staškov). Do súperovej brány strelili 
46 gólov a 12 gólov dostali. O záverečné body jesennej časti do-
rastenci zabojujú najskôr doma proti OŠK Lisková, a potom vy-
cestujú na Oravu – TJ Sokol Liesek.

VÝSLEDKY 7. – 11. KOLA:
 10.9. OŠK Havran Ľubochňa - FK Rajec 1:6; 14.9. FK Rajec - 
FK Tatran Turzovka 3:0; 21.9. TJ Tatran Hybe - FK Rajec 0:1; 
28.9. FK Rajec - ŠK Tvrdošín 7:2; 6.10. FK Slávia Staškov - FK 
Rajec 3:1; 12.10. FK Rajec - FK LODNO 2:1.

STARŠÍ ŽIACI (II. liga sk. A SsFZ)
Tréneri: L. Pauliny, M. Baranik

 Starší žiaci bez straty bodu sa udomácnili na prvej priečke 
v II. lige skupiny A SsFZ. Umiestnenie žiakov nie je náhoda, ale je 
to výsledok tvrdej a vytrvalej práce. Pravidelná zápasová vyťaže-
nosť počas celého roka či už v sezóne, alebo mimo nej a inten-

zívny tréningový proces so vzornou dochádzkou sú zárukou 
skvelých tímových výsledkov, ale aj individuálnych úspechov. Aj 
preto začína byť záujem o našich žiakov z tých najlepších klubov 
na Slovensku.
 Vďaka patrí celému tímu žiakov, ktorí tvoria veľmi silný kolek-
tív s mentalitou víťaza.

VÝSLEDKY 7. – 11. KOLA:
 14.9. FK Rajec - TJ Pokrok Stará Bystrica 12:0; 18.9. FK Ra-
jec - FK Predmier 7:0; 21.9. ŠK Javorník Makov - FK Rajec 0:13; 
28.9. FK Rajec - OFK Teplička nad Váhom 9:1; 5.10. MFK Bytča - 
FK Rajec 0:3; 12.10. FK Rajec - OŠK Baník Stráňavy 6:1.

MLADŠÍ ŽIACI (II. liga sk. A SsFZ)
Tréneri: M. Piš, M. Holeš.

 Mladší žiaci tento rok po odchode väčšiny hráčov základu 
prechádzajú kompletnou obmenou kádra. Nastupujú hráči, ktorí 
prišli z prípravky a nemajú skoro žiadne skúsenosti, čomu zodpo-
vedajú aj výsledky. Momentálne všetci tréneri mládeže venujú 
zvýšenú pozornosť týmto deťom, aby sa čo najskôr udomácnili 
v kádri a začali dosahovať lepšie výsledky. Posledné kolo uká-
zalo, že sú na dobrej ceste, keď dokázali zvíťaziť 2:0 nad OŠK 
Baník Straňavy.

STARŠIA A MLADŠIA PRÍPRAVKA
Tréneri: M. Piš, M. Holeš, S. Kardoš, A. Kadurik

 Pri tejto kategórií našich detí sme radi, že sa nám podarilo 
dotiahnuť viac trénerov, ktorí sa im venujú. Dokonca nám občas 
vypomáha v atletickej príprave P. Uhlárik. Pod ich vedením začí-
najú deti robiť pokroky, ktoré sa, dúfame, prejavia hlavne v jarnej 
časti. Prípravka ma ešte pred sebou dva turnaje 26. októbra 
v Rajci a ak počasie dovolí, tak 2. novembra ukončia jeseň v Ka-
mennej Porube. 

 Čakajú nás posledné zápasy jesennej časti sezóny, a dúfame, 
že nám zachováte naďalej svoju priazeň. Všetci v klube pracuje-
me na čo najlepšej reprezentácií nášho mesta. 

 Ďakujeme všetkým sponzorom a podporovateľom, lebo bez 
nich by sa futbal nedal robiť. 

Text a snímka: FK Rajec

STARŠÍ ŽIACI BEZ STRATY BODU NA PRVOM MIESTE V II. LIGE

1.  FK Ďurčiná 11 8 1 2 39:26 25

2.  FK Zástranie 11 7 1 3 36:24 22

3.  OŠK Divinka-Lalinok 10 6 1 3 28:14 19

4.  FK Rajec 11 6 1 4 27:21 19

5.  ŠK Štiavnik 10 6 1 4 30:18 18

6.  TJ TATRAN Bytčica 11 5 2 4 14:17 17

7.  TJ Hlboké 11 5 2 4 22:19 17

1.  FK Slávia Staškov 10 10 0 0 66:13 30

2.  FK Rajec 11 10 0 1 46:12 30
3.  FK Predmier 11 10 0 1 39:9 30
4.  TJ Sokol Liesek 11   7 1 3 25:16 22

1.  FK Rajec 11 11 0 0 73:8 33

2.  FC JUVENTUS Žilina 10   8 1 1 79:11 25

3.  MFK Bytča 10   8 1 1 68:15 25

4.  TJ Jednota Bánová 10   7 1 2 44:15 22

FK Rajec – mladší žiaci
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Zosobášili sa

Anna Janegová – máj

Michal Rybár – jún 

Patrik Artur Chodelka – september

Alex Pekný – september

Nela Fraštiová a Mgr. Matej Hudák 

7.9.2024
.

Michaela Baránková a Ján Smieško 

13.9.2024
.

JUDr. Veronika Martiniaková 

a Mgr. Tomáš Malec, PhD. – 14.9.2024

František Mazák 1950 – 6.9.2024

Anna Cinková 1939 – 15.9.2024

Jozef Pekara 1950 – 21.9.2024

Rastislav Farkaš 1986 – 25.9.2024

Cyril Janiga 1947 – 27.9.2024

Jubilanti

Ing. Viktor Gardian – 80 rokov

 Vážení občania, ak ste dosiahli životné 
jubileum a radi by ste o tom dali vedieť 
v mesačníku Rajčan, vyplňte zverejnený 
súhlas a doneste ho osobne do kancelárie 
č. 2 na 1. poschodí (vpravo) mestského 
úradu – Ing. Hodasová.

 SÚHLAS MUSÍ PODPÍSAŤ MENOVA-
NÁ OSOBA, nie jeho rodinný príslušník. 

 Bližšie informácie získate na e-mailo-
vej adrese miroslava.hodasova@rajec.sk 
alebo na tel. č: 041/509 65 11.

Mesto Rajec

JUBILANTI – ZVEREJNENIE V RAJČANOVI

SÚHLAS (slúži ako návratka)

Menovaný/á: ........................................................................................................... 

dátum narodenia: ............................... súhlasím s uverejnením jubilea v mesační-

ku Rajčan v zmysle nariadenia EPaR EÚ 2016/679 (GDPR) a zákona č. 18/2018 

Z. z. o ochrane osobných údajov a súhlasím so spracovaním osobných údajov za 

účelom spracovania žiadosti. 

V Rajci dňa ..........................       Podpis menovaného/nej: ..........................................

Návratku, prosíme, doručiť do kancelárie č. 2, 1. poschodie (vpravo) MsÚ Rajec.

 To nám však nebráni spomínať na leto a letné ak-
tivity našej školy – na letné tábory. Stali sa takou tra-
díciou, že ich berieme ako samozrejmosť. Viac ako 
50 detí sa spolu s vedúcimi z radov učiteľov vybralo 
aktívne oddychovať do Vysokých Tatier. Už len sa-
motná cesta vlakom s rôznymi obmedzeniami a meš-
kaniami je plná adrenalínu a zážitkov. Nehovoriac 
o kultúrach a rôznych aktivitách počas táborového 
týždňa. Budúci prváci sa tiež majú možnosť spoznať 
už počas prázdnin na tábore predškolákov. Ich budú-
ce pani učiteľky ich preniesli do sveta divokého zápa-
du a indiánskych zvykov. Chýbať nesmel ani denný 
tábor pre turistov. Deti spoznali krásy okolitých hôr, 
vyšantili sa v aquaparku či splavili rieku Váh. 

 Školský rok sme začali svätou omšou a príhovo-
rom pána riaditeľa, ktorý okrem iného privítal nových 
žiakov – našich prvákov. Tu je namieste poďakovať 
všetkým rodičom, ktorí nám s dôverou zverujú svoje 
deti, za ich vzrastajúci záujem o štúdium práve 
u nás, ale aj za povzbudivé či pochvalné slová. Pán 
riaditeľ tiež privítal nových kolegov. Náš pracovný tím 
sa rozširuje nielen o učiteľov, ale hlavne o pedago-
gických asistentov. Stali sa neoddeliteľnou súčasťou 

práce učiteľov predovšetkým 
s deťmi so špeciálnymi 
potrebami. 
 V septembri sme už postíhali 
zorganizovať rôzne akcie a akti-
vity. Tretiaci a štvrtáci sa zúčast-
nili plaveckého výcviku, z ktoré-
ho boli deti veľmi nadšené. 
Siedmakom sa zasa páčilo na 
exkurzii v Ostrave vo vynove-
nom a rozšírenom Múzeu tech-
niky. Môcť si veci nielen pozrieť, 
ale aj vyskúšať a chytiť, to dneš-
né deti oslovuje a baví najviac. 
Podporujeme aj aktivity iných 
rajeckých združení a spolkov, 
a preto sme aj tento rok prispeli 
k výzdobe Výstavy ovocia a ze-
leniny, ktorú na hodinách výtvar-
nej výchovy nachystali naši žia-
ci. Väčší i menší sa na výstavu 
radi pozreli aj osobne a obdivo-
vali plody úsilia a práce šikov-
ných záhradkárov a včelárov. Tí 
starší sa dokonca podujali na 
výstavu priviesť aj starkých 
z Domova vďaky a robiť im spo-
ločnosť. Veľmi peknou akciou 
bola tiež akcia Misijný koláč. 
Mamičky – dobrovoľníčky na-
piekli koláče, ktoré sa predávali 
rodičom počas rodičovského 
združenia, ale aj deťom ako pri-
lepšenie k desiatej. Výťažok 
z predaja putoval na misie do 
Mozambiku.
 Akcií a podujatí máme v plá-
ne ešte veľa. Ale aj práce pri vý-
chove a vzdelávaní, na ktorú sa 
tešíme rovnako, ako na iné akti-
vity.

Kolektív KSŠ
Snímka: archív školy

ČAS PLYNIE...

Čas letí ako bláznivý (zaspievali by sme si s Karlom Gottom) a nám starším 

sa zdá, že plynie stále rýchlejšie a rýchlejšie. Minul ďalší školský rok, minuli 

sa aj prázdniny a my už sme v ďalšom kole a víre školských povinností. 
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AKCIA  do 31.12.2024-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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 Vyhoreli sme. Úplná spúšť! Strecha zmizla, z obývačky je 

zhorenisko a o spálňach ani nehovorím. Nábytok, oblečenie, 

spomienky na zážitky s rodinou – všetko zobral oheň.

 My, susedia, hasiči. Všetci sme oheň hasili a nechápeme, 

čo sa stalo. Trvalo to dlho, celú noc. Nad ránom, keď už po 

dome ostali len triesky, nám hasiči dali nejaký papier. Vraj 

správa o požiari. Príčina požiaru bola elektrická nabíjačka na 

mobil zapojená v sieti. Čože?

 Ráno sme zavolali do poisťovne, nahlásili, čo sa stalo a 

čakali na pokyny.

 Prvé, čo nám oznámili bolo, že máme poistený len dom bez 

hnuteľných vecí. „To mi akože nepreplatia tú zhorenú 

kuchyňu, nábytok a elektroniku?“ No, žiaľ nie. Keď sme 

uzatvárali poistku, nechceli sme to riešiť, lebo tie veci neboli 

až také hodnotné... teraz si to nemyslím, 20 000 € je celkom 

dosť. Navrhli nám založiť si verejnú zbierku. Ale nie je mi 

príjemné, že susedia sa mi budú skladať na skrine.

 Druhá rana bola odpoveď na otázku, koľko peňazí 

dostaneme. Keďže sme zmluvu zakladali pred 15 rokmi, 

nastavili sme si sumu 80 000 € a už sme to nemenili. Nechceli 

sme platiť veľa za poistku. Že vraj to je strop, čo dostaneme.

 Ale to nám nebude stačiť na opravu, na postavenie nového 

domu dokonca ani na kúpu bytu... Potrebujeme aspoň 200 

000 € podľa predbežných škôd, ktoré oheň narobil.

 Neostávalo nám nič iné len požiadať o pomoc rodinu, 

susedov a aj cudzích ľudí cez verejnú zbierku na náš účet. 

Potrebujeme 140 000 € na bývanie a zariadenie domu ale 

uskromníme sa...

 Toto je realita, s ktorou sa my, poisťováci, stretávame. Aby 

sme predišli podobným situáciám, tak sme u nás v Allianz v 

Rajci zaviedli bezplatnú kontrolu poistiek bývania, aby 

každý človek vedel:

·či dostane peniaze za škody na dome/byte a za veci 

v ňom,

·aké riziká má poistené (požiar, skrat, voda, zemetrasenie, 

tornádo...),

·koľko peňazí dostane.

 Viete, ako máte chránené svoje bývanie voči požiaru? 

Koľko peňazí dostanete? Bude vám to stačiť na postavenie 

nového domu alebo kúpu nového bytu?

 Poďme predísť situáciám, ktoré vieme ovplyvniť dnes 

a príďte si skontrolovať vaše poistenie bývania ku nám 

do kancelárie Allianz v Rajci na Námestí SNP.

 Ak nemáte žiadne poistenie bývania, máte zaručené 

prednostné vybavenie.

 Tešíme sa na vašu návštevu.

Agentúrna kancelária Allianz Rajec

Ing. Anna Komolíková

Bc. Katarína Ďurkovská

Ing. Natália Pekná
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